
Det n. 39 /2021 Class. 3

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 39/2021

SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

Proponente: GAGGI MATTEO

OGGETTO:  APPALTO  DI  ASSISTENZA,  SUPPORTO  INFORMATICO, 
INGEGNERIZZAZIONE DEI  PROCEDIMENTI IN MATERIA DI  SUAP,  ATTIVITA' 
ECONOMICHE,  EDILIZIA  PRODUTTIVA  E  RESIDENZIALE  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE  DELL'UNIONE  VALLE  DEL SAVIO  E  DEI  COMUNI  FACENTI 
PARTE DEL COMPRENSORIOCESENATE -  DAL 01.03.2021 AL 28.02.2023 -  CIG 
854641224B - NOMINA COMMISSIONE DI GARA



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA:
- la  delibera di  Consiglio dell’Unione n.  19 del  30/11/2020 con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2021-2024;
- la  delibera di  Consiglio dell’Unione n.  26 del  21/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e i relativi allegati;
- la delibera di Giunta dell’Unione n. 134 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali art.163 comma 1;
- il vigente Statuto dell’Unione Valle Savio;
- l’art.  107  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” il quale espressamente prevede che spettano ai 
dirigenti – responsabili degli uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente;

RICHIAMATO l’atto del Presidente P.G.N. 13074 del 01/04/2020, con il quale è stato 
conferito l’incarico di direzione del Settore “Sportello Unico Attività Produttive – SUAP” al 
Dirigente Matteo Gaggi;

PREMESSO che:
- con  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  924  del  16/12/2020,  è  stata 

approvata l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di  gara ai  sensi  dell’articolo 1, comma 2, lettera b),  della L. 120/2020 
previa  consultazione  di  n.  5  operatori  economici  mediante  richiesta  di  offerta 
(r.d.o.)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per 
l’affidamento del servizio di assistenza, supporto informatico, ingegnerizzazione 
dei  procedimenti  in  materia  di  Suap,  Attività economiche, Edilizia  produttiva e 
residenziale  per  gli  Enti  del  comprensorio  cesenate  –  dal  01/03/2021  al 
28/02/2023 (CIG: 854641224B);

- con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara: Lettera di 
invito, disciplinante la procedura di gara; Capitolato speciale d’appalto, contenente 
le  condizioni  particolari  di  contratto,  Allegato  “A”  Istanza  di  partecipazione; 
Allegato “B” Offerta Economica; Allegato “C” Avvalimento;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15 gennaio 2021; 

PRESO ATTO che, trattandosi di una procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  le  operazioni  di  valutazione  tecnica  ed  economica 
devono  essere  assolte  da  un’apposita  commissione  giudicatrice  da  nominare  dopo  il 
suddetto termine per la presentazione delle offerte, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
77 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESO che la lettera di invito PGN 51151 del 17/12/2020, all’art. 11, prevede che le 
operazioni di gara saranno assolte dal RUP e da un'apposita Commissione giudicatrice il 
cui atto di nomina verrà pubblicato sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 50/2016;

VISTO l’art.  7 del  Regolamento operativo per la  gestione di  alcune fasi  e procedure 
relative all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del codice dei contratti 
pubblici di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione 



Det n. 39 /2021 Class. 3

del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio” n. 23 del 31/07/2017;

ATTESO che,  ai  sensi  del  regolamento  di  cui  al  paragrafo  precedente,  nelle  more 
dell’attivazione dell’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici,  istituito  presso 
l’ANAC, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016, la scelta dei commissari viene effettuata 
mediante ricorso a personale dell’Unione e/o degli Enti che della stessa fanno parte, che 
abbiano  maturato  comprovata  esperienza  e  professionalità,  in  relazione  all’oggetto 
dell’appalto e che al predetto personale, che si intende operante in orario di servizio, non 
spetta alcun compenso aggiuntivo;

RITENUTO pertanto di nominare la suddetta commissione prevedendo come componenti 
i seguenti soggetti:

1. Presidente: Fini Giovanni, Dirigente Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio 
del  Comune  di  Cesena  e  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Protezione  Civile 
dell’Unione dei Comuni Valle del Savio;

2. Commissario: Violani Andrea, Funzionario Sistema Informativo Unione dei Comuni 
Valle del Savio;

3. Commissario: Moriani Valentina, Responsabile Servizio Sistemi, Acquisti Agenda 
Digitale Settore Sistemi Informatici Associati Unione Valle del Savio;

dando  atto  che  gli  stessi  sono  in  possesso  delle  competenze  tecniche  relative  alla 
procedura  in  oggetto,  come  si  evince  dai  curricula  acquisiti  agli  atti  del  servizio 
competente e che non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4,  5 e 6 dell’art.  77 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  così  come risulta  dalle 
dichiarazioni rilasciate dai componenti ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
depositate agli atti del servizio competente;

ATTESTATO che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. è 
il sottoscritto Dott. Matteo Gaggi Dirigente del Settore Sportello Unico Attività Produttive 
– SUAP;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di  conflitto  di  interessi  neanche potenziale  e  di  essere  a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

DATO ATTO, altresì, che:
- i  componenti  della  costituenda  commissione  giudicatrice  e  del  seggio  di  gara 

intervengono  nell’esercizio  delle  rispettive  funzioni  istituzionali  e  in  orario  di 
servizio e pertanto non spetta loro alcun compenso aggiuntivo;

- il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  e,  pertanto,  non 
necessita del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario 
di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  quali  componenti  della 
commissione  giudicatrice  per  la  procedura  negoziata  indetta  ai  sensi  dell’articolo  36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta di offerta (r.d.o.) sul mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza, supporto informatico, ingegnerizzazione dei procedimenti in materia di Suap, 
Attività  economiche,  Edilizia  produttiva  e  residenziale  per  gli  Enti  del  comprensorio 
cesenate – dal 01/03/2021 al 28/02/2023 (CIG: 854641224B), i signori:

1. Presidente:  Fini  Giovanni,  Dirigente  Settore  Tutela  dell’Ambiente  e  del 
Territorio  del  Comune  di  Cesena  e  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e 
Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Valle del Savio;

2. Commissario: Violani Andrea, Funzionario Sistema Informativo Unione dei 
Comuni Valle del Savio;



3. Commissario:  Moriani  Valentina,  Responsabile  Servizio  Sistemi,  Acquisti 
Agenda  Digitale  Settore  Sistemi  Informatici  Associati  Unione  Valle  del 
Savio;

DI DARE ATTO che i medesimi hanno dichiarato di essere compatibili con l’incarico di 
membro esperto;

DI DARE ATTO che:
- i  componenti  della  costituenda  commissione  giudicatrice  e  del  seggio  di  gara 

intervengono  nell’esercizio  delle  rispettive  funzioni  istituzionali  e  in  orario  di 
servizio e pertanto non spetta loro alcun compenso aggiuntivo;

- il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  e,  pertanto,  non 
necessita del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario 
di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

- che  responsabile  del  procedimento ex art.  6  della  Legge 241/90 e  s.m.i.  è  il 
sottoscritto Dott. Matteo Gaggi.

DI PROCEDERE alle pubblicazioni di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013 nelle modalità e nelle forme ivi previste;


